津医保局发〔2025〕73号

[bookmark: Bt]市医保局 市财政局 市税务局关于完善本市
基本医疗保险参保关系衔接
有关工作的通知

各区医保局、财政局、税务局，有关单位：
为进一步做好基本医疗保险关系衔接工作，健全参保缴费机制，切实保障参保群众医保权益，根据《国家医保局办公室 财政部办公厅 国家税务总局办公厅关于完善基本医疗保险参保关系衔接的通知》（医保办发〔2025〕4号）有关要求，现就完善本市基本医疗保险参保关系衔接有关工作通知如下：
    一、做好市内跨制度参保关系衔接
（一）本市参保人从居民医保到职工医保。已参加当年度居民医保再次申请参加职工医保，参保人在办理职工医保参保登记手续时，信息系统同步暂停居民医保参保关系，实现即参即停。在居民医保集中参保缴费期内，已参加下一年度居民医保的参保人，再次申请参加职工医保的（不含补缴），应先自行向税务部门申请办理居民医保退费手续后方可办理职工医保参保登记手续。
（二）本市参保人从职工医保到居民医保。已参加职工医保的参保人，原则上不办理参加居民医保手续，确需参加居民医保的，参保人应先暂停职工医保参保关系后再办理居民医保参保登记，暂停职工医保参保关系当月，可按规定享受职工医保待遇。
二、做好跨省参保关系衔接
（三）从本市居民医保到外省市参保。本市居民医保参保人，在参加下一年度外省市居民医保时，无需暂停本年度参保关系。本市居民医保参保人，原则上不再办理同一年度内跨省市居民医保参保手续，同一年度内确需跨省市重新参加居民医保或职工医保的，在办理新的参保关系登记时，需先通过线上或线下渠道申请暂停本市参保关系或通过国家医保服务平台签订《知情同意书》（后附模版），授权医保部门通过信息系统在完成居民医保或职工医保参保登记后直接暂停本市参保关系。
本市居民医保参保人，按照学籍地、户籍地、居住地优先原则办理居民参保关系暂停手续。对因优先原则在本市参保的，但又属于跨统筹区流动的参保人，可通过异地就医形式解决就医需求。
（四）从本市职工医保到外省市参保。本市职工医保参保人，在参加外省市基本医保时，应先暂停本市职工医保参保关系后方可办理外省市基本医保参保登记手续。本市单位职工医保参保人无法在外省市参加基本医保的，原则上保留就业地参保关系。
（五）从外省市基本医保到本市参保。已参加外省市居民医保的，需先在外省市申请暂停原参保关系或通过国家医保服务平台签订《知情同意书》后再办理本市基本医保参保登记手续。已参加外省市职工医保的，应在外省市先暂停原职工医保参保关系后再申请办理本市基本医保参保登记手续，确有转移接续需要的，可按规定通过线上（或线下）渠道申请办理职工医保参保关系转移接续手续。
三、做好本市参保人身份变更的衔接
（六）职工医保参保人身份变更。按灵活就业身份参加职工医保的参保人，因再次就业参加单位职工医保时，信息系统同步暂停灵活就业职工医保参保关系，实现即参即停；按灵活就业身份预缴当年度职工医保费的，应先办理预缴费退费手续后方可参加单位职工医保参保登记手续。参加单位职工医保的参保人拟变更为按灵活就业身份参保的，需先由参保单位办理暂停职工医保参保关系后再申请办理灵活就业身份参加职工医保。
（七）居民医保参保人身份变更。
1.按家庭虚拟户身份参加居民医保的参保人，因村组统一参保或就学等原因再次参保的，可按照学校、行政村（组）或福利机构、家庭虚拟户实行由高向低层级进行覆盖参保登记，实现即参即停。
2.按学校方式统一参加居民医保的参保人，因升学原因更换参保单位的，按照“普通高等院校”、“高等职业院校”、“中等职业学校、普通高中”、“初中”、“小学”、“托育机构”实行由高向低层级进行覆盖参保登记，实现即参即停。同时对高校学生到期毕业的，可按照剩余学籍年度维护情况在学生毕业时批量暂停参保。
3.按家庭虚拟户、行政村（组）或福利机构身份参加居民医保的参保人，在集中缴费期内未缴纳下年度居民医保的，医保部门于每年12月31日开展批量暂停参保，在参保人重新申请恢复参保的，可通过系统提示参保人因断保可能出现的待遇等待期风险。
4.按新生儿身份以出生医学证明参加居民医保的参保人，自出生之日起超过180天，未及时办理新生儿身份证件变更手续的，每月末开展批量暂停参保，并按规定暂停相关医保待遇，按规定办理信息变更手续后，恢复相关医保待遇。
四、做好参保关系衔接技术支撑
（八）实施暂停本市参保关系自主申请。医保部门提供暂停参保关系申报页面，依托国家医保服务平台地方专区、津医保APP端功能及小程序功能、津心办APP医保主题服务、个人及单位网厅、医保经办机构、街（镇）党群服务中心等医保办事窗口，用于参保人或单位自主申请暂停原参保关系。
（九）做好参保人签署参保关系衔接《知情同意书》。根据不同场景，参保人在申请办理新参保关系时，可通过国家医保服务平台“医保关系先参后停”模块线上渠道或线下签订《知情同意书》，授权医保部门在完成基本医疗保险登记后，通过系统暂停原参保关系。
五、做好跨制度参保的待遇衔接
完善跨制度参保待遇享受政策。参保人已连续2年(含2年)以上参加基本医疗保险，因就业等个人状态变化在职工医保和居民医保间切换参保关系的，且中断缴费时间3个月内，由职工医保重新参加当年度本市居民医保的，自参保缴费次日起享受居民医保待遇。参保人连续参保已满2年但中断缴费时间超过3个月或连续参保不足2年，视作断保人员，重新参加本市居民医保，待遇等待期按照《天津市人民政府办公厅关于健全本市基本医疗保险参保长效机制若干措施的通知》有关规定执行。
本通知自印发之日起施行，有效期五年，之前规定与本通知规定不符的，按照本通知执行。

    附件：知情同意书模版

市医保局       市财政局         市税务局
                            2025年9月29日
（此件主动公开）

附件
知情同意书
	姓名

	联系电话

	证件类型

	证件号码

	原参保单位名称

	原参保单位编码

	本次参保单位名称

	本次参保单位名称编码

	承诺事项：
    本人已知晓医保部门关于参保人不得重复参加基本医疗保险（包括职工医保和居民医保）的相关要求，保证本次申请参保登记的内容和材料真实有效。同意医保部门依托信息系统在完成新的基本医疗保险参保登记后自动办理原参保关系暂停手续。

本人承诺：
    已阅知并同意本市规定的承诺事项，提供情况属实，愿意接受信息共享查询核验，承担相关法律责任。

                          承诺人（签名）：

                                       承诺日期：      年    月    日

[bookmark: _GoBack]备注：原参保单位名称和编码、本次参保单位名称和编码由经办机构填写。

- 6 -